ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

182113, Псковская обл., г. Великие Луки, пл. Ленина, 1, тел. (81153) 3-08-22. факс 3-02-96

Р Е Ш Е Н И Е

от  14.07.2023 №  56
(принято  на  9-ом заседании
Великолукской городской Думы
седьмого созыва)
             г.Великие Луки.

О  подготовке  муниципальных
образовательных  учреждений
города  Великие  Луки  к  новому
учебному году

Заслушав  и  обсудив  информацию  «О  подготовке  муниципальных
образовательных учреждений города Великие Луки к новому учебному году»,
Великолукская городская Дума решила:

Принять  к  сведению  информацию  «О  подготовке  муниципальных
образовательных учреждений города Великие Луки к новому учебному году».

Глава города Великие Луки                                                            Н.Н. Козловский

Приложение к решению
Великолукской городской Думы

от 14.07.2023 № 56

Информация
о подготовке муниципальных образовательных

учреждений города Великие Луки к новому учебному году

Традиционно основными направлениями работы в период подготовки к
новому учебному году являются:

-формирование  контингента  обучающихся,  укомплектованность
педагогическими кадрами, плановое повышение квалификации педагогических
работников;

 -укрепление учебно-материальной базы, в том числе пополнение фонда
учебников,  приобретение  учебно-лабораторного,  компьютерного  и
презентационного  оборудования  в  соответствии  с  федеральными
государственными образовательными стандартами;

 -разработка  основных  образовательных  программ,  формирование
учебных планов;

-устранение  предписаний  контрольно-надзорных  органов  и  проведение
текущих ремонтных работ;

-обеспечение  комплексной  безопасности  муниципальных
образовательных  организаций,  в  том  числе  антитеррористической
защищённости,  противопожарной  безопасности,  санитарно-
эпидемиологической безопасности.

Вся эта работа и системно проводится в муниципальных образовательных
организациях.

Подготовка  муниципальных  образовательных  организаций  к  новому
2023-2024  учебному  году  осуществляется  планово,  в  соответствии  с
поручениями  Администрации  города  Великие  Луки,  приказом  Управления
образования  «О  подготовке  муниципальных  образовательных  организаций  к
новому  2023-2024  учебному»,  которым  утверждён  график  приёмки
муниципальных образовательных организаций.

Мы  планируем  провести  приемку  на  основе  межведомственного
взаимодействия со всеми заинтересованными ведомствами в период с 7 по 16
августа.  В  состав  комиссии  войдут  представители  Администрации  города,
Великолукской  городской  Думы,  ОМВД,  прокуратуры,  отдела  надзорной
деятельности,  Управления образования.  Основными задачами на  оставшийся
летний период и на новый 2023-2024 учебный год являются следующие:

-  приемка  муниципальных  образовательных  организаций  на
межведомственной  основе  с  участием  представителей  общественных
организаций, представителей депутатского корпуса;

- переход с 01.09.2023 г. муниципальных дошкольных образовательных
учреждений на новую Федеральную образовательную программу дошкольного
образования;

-  введение  с  01.09.2023  г.  в  муниципальных  общеобразовательных
организациях  для  учащихся  обновлённых  федеральных  государственных
образовательных  стандартов  начального  общего  и  основного  общего
образования;

 - реализация единых подходов к воспитанию и образованию (обучение
классных руководителей для реализации общероссийского проекта «Разговор о
важном»,  подготовка  к  работе  педагогов  на  общероссийском  портале  «Моя
школа», создание условий для проведения еженедельной церемонии поднятия
Государственного флага Российской Федерации, исполнения Государственного
гимна России);

 - изменение содержательных аспектов образования и воспитания, в том
числе  по  профилактике  различных  проявлений  деструктивного  поведения
несовершеннолетних;

 - обеспечение комфортных и безопасных условий обучения и воспитания
в муниципальных образовательных организациях;

 -  сохранение  и  укрепление  здоровья  обучающихся,  в  том  числе  по
обеспечению качественного бесплатного горячего питания для обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях.

Выполнение  всех  этих  задач  позволит  нашим  муниципальным
образовательным организациям, муниципальной системе образования в целом
успешно  выполнить  задачи,  стоящие  перед  российским  образованием,  и
ответить на все вызовы времени.

В ходе приёмки будет проверена готовность к новому учебному году 42
муниципальных  образовательных  учреждений  (17  –  общеобразовательных
учреждений; 21 – дошкольных; 4 - учреждения дополнительного образования).

В  настоящее  время  ведется  работа  по  формированию  контингента
обучающихся в муниципальных образовательных организациях.

По предварительным данным 11 507 школьников приступят к занятиям в
наступающем  учебном  году  (для  сравнения:  в  2022-2023  учебном  году
численность обучающихся в школах города составляла 11 495 учеников, 2021-
2022 гг.  –  11 193 чел.,  2020-2021гг -11 024 чел.,  2019-2020гг – 10 967 чел.).
Планируется,  что в наступающем учебном году за  парты сядут  более  1 200
первоклассников,  что  на  100  детей  больше,  чем  в  прошлом  году.  На
протяжении  нескольких  лет  отмечается  устойчивая  тенденция  ежегодного
увеличения контингента обучающихся муниципальных школ.

В  то  же  время  наблюдается  тенденция  к  уменьшению  количества
обучающихся  по  программам  дошкольного  образования,  что  связано с
уменьшением показателя общей численности детского населения в возрасте от
0 до 7 лет по городу Великие Луки.  По состоянию на 1 июня дошкольные
образовательные организации города с сентября 2023 г. будут посещать 4 339
детей, из них 4 236 - воспитанники детских садов и 103 ребенка – воспитанники
дошкольного отделения при СОШ № 6. Это на 376 детей меньше, чем на начало
прошлого учебного года.

Одним  из  направлений  подготовки  муниципальных  образовательных
организаций к новому учебному году являются текущие ремонтные работы и
работы  по  обеспечению  воздушно-теплового  режима  и  подготовке  к
отопительному  сезону.  К  новому  2023/2024  учебному  году  для  проведения

текущего  и  капитального  ремонтов  из  городского  бюджета  выделено  3 848
437,28 рублей:

За счёт этих средств выполняется ремонт кровли в детском саду № 13 на
сумму 1 802 999,62 рублей, школе № 5 на сумму 1 337 500, 0 рублей и в школе
№ 9 на сумму 707 937,66 рублей.

Помимо  средств  муниципального  бюджета  для  проведения  необходимых
ремонтных работ привлекаются и внебюджетные источники. Так, в
- детском саду  №27 –  произведена замена оконных блоков на сумму
133 900,00 рублей;
- детском саду № 4-  выполнен ремонт крыльца пищеблока на сумму 89 780,46
рублей;
- детском саду № 7 – выполнены работы по приведению путей эвакуации в
соответствии с требованиями правил ПБ на сумму 32 000,0 рублей;
- детском саду № 16- выполнены работы по приведению путей эвакуации в
соответствии с требованиями правил ПБ на сумму 64 000 рублей;
- детском саду № 26- выполнены работы по приведению путей эвакуации в
соответствии с требованиями правил ПБ на сумму 66 900,0 рублей;
- детском саду № 16-  выполнен текущий ремонт фасада на сумму 70 698,38
рублей;
- детском саду № 21 – выполнен косметический ремонт в группе№ 6 на сумму
75 000, 0 рублей.

Все  работы  планируется  завершить  до  начала  приемки  готовности
учреждений к новому учебному году.

Работы  по  обеспечению  воздушно-теплового  режима  и  подготовке  к
зимнему  отопительному  сезону  будут  проведены  в  100%  муниципальных
образовательных организаций.

Одно из ключевых направлений развития системы образования страны –
формирование единого образовательного пространства.  В рамках исполнения
поручения  Президента  Российской Федерации в  стране  ведется  планомерная
работа по обновлению содержания общего образования.

Для формирования единого образовательного пространства разработаны
и  приняты  стратегически  важные  документы,  касающиеся  содержания
образования  обновлены  федеральные  государственные  образовательные
стандарты,  утверждены  федеральные  основные  общеобразовательные
программы.

С 1 сентября 2023 года дошкольные образовательные учреждения начнут
работать  по  новой  Федеральной  образовательной  программе  дошкольного
образования.  Федеральная  программа  вводит  базовый  уровень  требований  к
объему, содержанию и результатам работы с детьми в детских садах, позволит
объединить обучение и воспитание в единый процесс  на основе традиций и
современных  практик  дошкольного  образования,  подкрепленных
внушительным объемом культурных ценностей.

С 1 сентября 2023 года в российских школах начнет действовать единый
стандарт  образования, что  позволит  снять  вопрос  качества  образования  при
переводе ребенка из школы в школу, из одного региона в другой.

Для  обеспечения  единого  стандарта  образования  в  течение  пяти  лет
образовательным  организациям  необходимо  произвести  замену  учебников  в

соответствии  с  новым  федеральным  перечнем  учебников.  С  этой  целью  к
новому учебному году было приобретено более 11 000 экземпляров учебников
на общую сумму 9 645 840,60 руб. (обл. бюджет).

В целях обеспечения профессиональной ориентированности выпускников
школ  по  специальности  медицинского  профиля  планируется  открытие
медицинских  классов/групп:  в  муниципальном  автономном
обшеобразовательном учреждении "Кадетская школа" (7-8 кл., предпрофильная
подготовка в рамках кадетской составляющей), в муниципальном бюджетном
общеобразовательном учреждении "Средняя общеобразовательная школа №13"
(7-8 кл., предпрофильная подготовка; 10 кл., группа в рамках универсального
профиля с изучением на углубленном уровне предметов биологии, химии), в
муниципальном  общеобразовательном  учреждении  "Средняя
общеобразовательная  школа  №1"  (10  кл.,  группа  в  рамках  универсального
профиля с изучением на углубленном уровне предметов биологии, химии), в
муниципальном автономном общеобразовательном учреждении "Лицей №11"
(10 кл., группа в рамках универсального профиля с изучением на углубленном
уровне предметов биологии, химии).

Также  планируется  открытие  профильных  классов  психолого-
педагогической  направленности:  в  муниципальном  автономном
общеобразовательном  учреждении  "Педагогический  лицей"  (модель
"внутришкольная  профилизация"),  в  муниципальном  автономном
общеобразовательном учреждении "Инженерно-экономический лицей" (модель
"ресурсный центр").

С конца этого учебного года в общеобразовательных учреждениях города
создаются  первичные  отделения  Российского  движения  детей  и  молодежи
"Движение  первых".  В  новом  2023-2024  учебном  году  работа  по  открытию
новых отделений в школах города будет продолжена.

С  целью  вовлечения  детей  в  общественно-полезную  деятельность  в
общеобразовательных  учреждениях  с  этого  учебного  года  в  штатное
расписание  всех  школ  вводится  должность  "Советник  директора  по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями".

С прошлого учебного года введена традиция поднятия Государственного
флага  Российской  Федерации  и  исполнения  Государственного  гимна
Российской  Федерации  в  начале  каждой  учебной  недели  на  торжественной
линейке.  Использование  в  обучении  и  воспитании  обучающихся
образовательных  организаций,  государственных  символов  Российской
Федерации  является  важнейшим  элементом  приобщения  к  российским
духовно-нравственным ценностям, культуре и исторической памяти. С целью
создания единообразных уголков государственности за счет средств нацпроекта
«Образование» на общую сумму 585 845 рублей к новому учебному году все
школы  города  обеспечены  государственной  символикой.  Школы  оснащены:
флагштоками уличными на бетонном фундаменте с внешней системой подъема
флага,  флагами  Российской  Федерации,  настольными  флагштоками,
протокольными флагами, большими и малыми Гербами Российской Федерации.

В  преддверии  нового  учебного  года  во  всех  образовательных
учреждениях назначены на 30 августа педагогические советы, разрабатываются

сценарные  планы проведения  праздничных  мероприятий,  посвященных Дню
знаний, который пройдёт 1 сентября, в пятницу.

28-29  августа  педагоги  города  примут  участие  в  традиционной
педагогической конференции,  посвящённой «Году педагога  и  наставника»,  в
рамках  которой  будет  организовано  пленарное  заседание  и  секционные
заседания городских методических объединений.

С  1  по  15  сентября  в  образовательных  учреждениях  будет  проведена
Декада безопасности.

С  целью обеспечения  1  сентября  безопасности  дорожного  движения и
общественной  безопасности  будет  организовано  взаимодействие  во  время
проведения праздничных мероприятий с ОГИБДД и ОМВД по г. Великие Луки.

Все мероприятия по подготовке образовательных учреждений к новому
2023-2024 учебному году проходят в плановом порядке.

	В то же время наблюдается тенденция к уменьшению количества обучающихся по программам дошкольного образования, что связано с уменьшением показателя общей численности детского населения в возрасте от 0 до 7 лет по городу Великие Луки. По состоянию на 1 июня дошкольные образовательные организации города с сентября 2023 г. будут посещать 4 339 детей, из них 4 236 - воспитанники детских садов и 103 ребенка – воспитанники дошкольного отделения при СОШ № 6. Это на 376 детей меньше, чем на начало прошлого учебного года.
	Одним из направлений подготовки муниципальных образовательных организаций к новому учебному году являются текущие ремонтные работы и работы по обеспечению воздушно-теплового режима и подготовке к отопительному сезону. К новому 2023/2024 учебному году для проведения текущего и капитального ремонтов из городского бюджета выделено 3 848 437,28 рублей:
	За счёт этих средств выполняется ремонт кровли в детском саду № 13 на сумму 1 802 999,62 рублей, школе № 5 на сумму 1 337 500, 0 рублей и в школе № 9 на сумму 707 937,66 рублей.
	Помимо средств муниципального бюджета для проведения необходимых ремонтных работ привлекаются и внебюджетные источники. Так, в
	С прошлого учебного года введена традиция поднятия Государственного флага Российской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской Федерации в начале каждой учебной недели на торжественной линейке. Использование в обучении и воспитании обучающихся образовательных организаций, государственных символов Российской Федерации является важнейшим элементом приобщения к российским духовно-нравственным ценностям, культуре и исторической памяти. С целью создания единообразных уголков государственности за счет средств нацпроекта «Образование» на общую сумму 585 845 рублей к новому учебному году все школы города обеспечены государственной символикой. Школы оснащены: флагштоками уличными на бетонном фундаменте с внешней системой подъема флага, флагами Российской Федерации, настольными флагштоками, протокольными флагами, большими и малыми Гербами Российской Федерации.
	В преддверии нового учебного года во всех образовательных учреждениях назначены на 30 августа педагогические советы, разрабатываются сценарные планы проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню знаний, который пройдёт 1 сентября, в пятницу.
	28-29 августа педагоги города примут участие в традиционной педагогической конференции, посвящённой «Году педагога и наставника», в рамках которой будет организовано пленарное заседание и секционные заседания городских методических объединений.
	С 1 по 15 сентября в образовательных учреждениях будет проведена Декада безопасности.
	С целью обеспечения 1 сентября безопасности дорожного движения и общественной безопасности будет организовано взаимодействие во время проведения праздничных мероприятий с ОГИБДД и ОМВД по г. Великие Луки.
	Все мероприятия по подготовке образовательных учреждений к новому 2023-2024 учебному году проходят в плановом порядке.